

Số: /KH-THCSKH

Khánh Hội, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT- BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Thực hiện Công văn số 436/UBND-VHXH, ngày 21/5/2026 của UBND xã Khánh Hội về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027; Trường THCS Khánh Hội xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Huy động 100% trẻ 11 tuổi trong diện phổ cập giáo dục trên địa bàn được giao vào lớp 6.

Đảm bảo công tác tuyển sinh diễn ra công khai, minh bạch, chính xác và khách quan, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Thực hiện đúng quy định về chỉ tiêu, đối tượng và thời gian, không để xảy ra tình trạng quá tải.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Đối tượng và độ tuổi

- Trẻ em 11 tuổi (sinh năm 2015) trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định.

- Trẻ em khuyết tật có thể nhập học ở độ tuổi cao hơn quy định tối đa 03 tuổi.

- Đối với các trường hợp có người học nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển sinh lớp 6 chương trình GDTX cấp THCS thì tổ chức xét tuyển học viên căn cứ hồ sơ theo quy định.

2. Chỉ tiêu huy động

- Số lượng học sinh dự kiến: 154 học sinh.

- Số lớp dự kiến: 04 lớp.

3. Địa bàn huy động

- Bao gồm học sinh xã Khánh Hội học tiểu học tại trường tiểu học Khánh Hội và học sinh trong địa bàn xã Khánh Hội.
- Trường hợp tiếp nhận học sinh trái tuyến (ngoài địa bàn xã) phải căn cứ vào khả năng đáp ứng của nhà trường và được sự đồng ý của UBND xã.

III. HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Đơn xin nhập học (theo mẫu gửi kèm).
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
3. Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ. Đối với học sinh là người khuyết tật cần có Giấy chứng nhận khuyết tật do UBND cấp xã cấp; kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định của từng cấp học.
4. Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

Lưu ý: Nhà trường sẽ kiểm tra thông tin đăng ký thường trú qua dữ liệu quốc gia về dân cư.

IV. THỜI GIAN VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN

- Từ ngày 22/5 đến 25/5/2026: Nộp kế hoạch tuyển sinh và danh sách Hội đồng tuyển sinh về Phòng Văn hóa - Xã hội để trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.
- Từ 01/6 đến 30/6/2026: Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và trên các phương tiện thông tin như zalo nhóm lớp, đài truyền thanh xã. Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân sự hỗ trợ cha mẹ học sinh.
- Từ 01/7 đến 31/7/2026: Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (Đăng ký xét tuyển bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống đăng ký tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://eaevasazcvsgdninhbinh.vn/edu.vn/v5/>).
- Từ 03/8 đến 05/8/2026: Hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh.
- Ngày 06/8/2026: Báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã.
- Trước ngày 15/8/2026: Thông báo công khai kết quả tuyển sinh đã được UBND xã phê duyệt trên website và tại Bảng tin của trường THCS Khánh Hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, trình UBND xã phê duyệt; tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh theo quy định.
2. Thành lập Tổ tư vấn: Hướng dẫn và hỗ trợ cha mẹ học sinh thực hiện các thủ tục đăng ký tuyển sinh.
3. Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh; lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.
4. Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh với UBND xã.
3. Công khai điều kiện giáo dục: Niêm yết công khai các nguồn lực về đội ngũ, cơ sở vật chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; công khai Kế

hoạch tuyển sinh, kết quả tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử của trường và niêm yết công khai tại đơn vị.

4. Kinh phí: Thực hiện thu và sử dụng dịch vụ tuyển sinh theo đúng các Nghị quyết hiện hành của HĐND tỉnh Ninh Bình.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027, Trường THCS Khánh Hội thông báo tới Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND xã Khánh Hội;
- Phòng VH-XH xã Khánh Hội;
- Các trường tiểu học trên địa bàn xã;
- Ban giám hiệu;
- Hội đồng tuyển sinh trường;
- Các tổ chuyên môn, VP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Quang Minh